



COMITE DEPARTEMENTAL DE TIR A L'ARC DE L'ESSONNE

1, rue Fernand Raynaud
ZA de l'Apport de PARIS
91100 CORBEIL ESSONNES

Comptes annuels
du 01/01/2021 au 31/12/2021

Sommaire

Attestation d'Expert-Comptable	1
Etats Financiers	2
Bilan actif	3
Bilan passif	4
Compte de résultat : Produits	5
Compte de résultat : Charges	6
Annexe	7
Etats Complémentaires	8
Tableaux de synthèse	9

MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de ma mission de Présentation des comptes annuels de l'association du Comité Départemental de Tir à l'Arc de l'Essonne pour l'exercice du 1^{er} janvier 2021 au 31 décembre 2021 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 9 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan :	92 400,38 Euros
- Chiffre d'affaires :	39 725,26 Euros
- Résultat net comptable :	9 258,16 Euros

Fait à Guyancourt
Le 1er février 2022

Signature de l'expert-comptable

Alain RICHARD

ETATS FINANCIERS

BILAN AU 31 DECEMBRE 2021

ACTIF	Exercice 2021			Exercice 2020
	Brut	Amortissements et provisions (à déduire)	Net	
Actif immobilisé :				
Immobilisations incorporelles :				
Immobilisations corporelles :				
- Ciblerie	70 068,57	68 608,57	1 460,00	2 531,94
- Agencements, installations	11 497,13	11 497,13	0,00	307,24
- Matériel de transport	14 900,00	4 470,00	10 430,00	13 410,00
- Matériel de bureau et informatique	6 475,49	6 074,64	400,85	958,04
- Mobilier	10 309,12	10 309,12	0,00	0,00
- Acompte sur commande			0,00	0,00
Immobilisations financières (1) :	1 968,09		1 968,09	1 968,09
TOTAL I	115 218,40	100 959,46	14 258,94	19 175,31
Actif circulant :				
Stocks et en cours :	9 364,41		9 364,41	8 781,36
- Stock badges	2 291,25		2 291,25	2 326,06
- Stock médailles et médailles jeunes	1 252,90		1 252,90	1 349,04
- Stock coupes et trophées	363,96		363,96	363,96
- Stock porte clés	1 312,09		1 312,09	1 312,09
- Stock médailles Epoxy	1 805,66		1 805,66	1 091,66
- Stock écussons	877,25		877,25	877,25
- Stock tenues d'arbitre	260,00		260,00	260,00
- Stock Maillots Dept 91	1 201,30		1 201,30	1 201,30
Créances (2) :	6 268,35		6 268,35	7 214,13
- Autres créances	2 084,35		2 084,35	5 714,13
- Subventions à recevoir	4 184,00		4 184,00	1 500,00
Valeurs mobilières de placement :	0,00		0,00	0,00
Disponibilités :	61 377,94		61 377,94	44 516,64
- Banque (Crédit Agricole)	4 014,31		4 014,31	204,32
- Livret A (Crédit Agricole)	57 232,32		57 232,32	44 169,66
- Caisse	131,31		131,31	142,66
Charges constatées d'avance (2) :	1 130,74		1 130,74	714,41
TOTAL II	78 141,44	0,00	78 141,44	61 226,54
TOTAL GENERAL (I + II)	193 359,84	100 959,46	92 400,38	80 401,85
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				

BILAN AU 31 DECEMBRE 2021

PASSIF	Exercice 2021	Exercice 2020
Fonds propres :		
Fonds associatif sans droit de reprise :		
- Valeur du patrimoine intégré	71 477,09	71 477,09
- Subventions d'investissement non renouvelables		
Fonds associatif avec droit de reprise à la dissolution :		
Ecarts de réévaluation :		
Réserves :		
Report à nouveau :	-39 227,88	-54 755,44
Insuffisance ou excédent	9 258,16	15 527,56
Sous-total : Situation nette	41 507,37	32 249,21
Fonds associatif dépréciables et non renouvelables :		
Fonds associatif avec droit de reprise avant la dissolution :		
Subventions d'investissement (renouvelables) :	0,00	0,00
Provisions réglementées :		
TOTAL I	41 507,37	32 249,21
Provisions pour risques et charges :	11 146,09	
TOTAL II	11 146,09	0,00
Dettes (3) :		
Emprunts et dettes assimilées (3) :	0,00	0,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours :		
Fournisseurs et comptes rattachés (3) :	1 366,36	1 000,00
Dettes fiscales et sociales (3) :	7 666,19	7 816,64
Autres (3)		
Produits constatés d'avance	30 714,37	39 336,00
TOTAL III	39 746,92	48 152,64
TOTAL GENERAL (I + II + III)	92 400,38	80 401,85
(3) Dont à plus de 5 ans		
Dont à plus d'un an et moins de 5 ans		
Dont à moins d'un an	9 032,55	8 816,64

COMPTES DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2021

PRODUITS	Exercice 2021	Exercice 2020
Produits courants non financiers :		
Vente de Marchandises - <i>Ventes (casquettes, écussons et fascicules)</i>		
Production vendue	39 725,26	35 993,75
- <i>Prestations de services : animation, entraînement, stage formation</i>	32 557,31	32 576,10
- <i>Locations ciblerie, camion et divers</i>	2 253,55	2 918,15
- <i>Produits d'activités annexes</i>	4 914,40	499,50
Sous-total A - Montant net du chiffre d'affaires	39 725,26	35 993,75
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	69 761,02	72 803,91
Reprises sur provisions (et amortissements), transfert de charges - <i>Indem. Journalières SS et prévoyance</i>		
Collectes, sponsoring	2 343,00	630,00
Cotisations / Adhésions (Ristournes déduites)	40 961,00	44 429,00
Autres produits	804,50	12 042,78
- <i>Produits de manifestations sportives</i>	804,50	4 162,00
- <i>Produits de manifestations extra-sportives (dont séjour jeunes été)</i>		7 880,78
- <i>Produits des repas et buvettes</i>		
Sous-total B	113 869,52	129 905,69
TOTAL I (A + B)	153 594,78	165 899,44
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Produits financiers :		
Autres intérêts et produits assimilés	232,32	105,01
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	232,32	105,01
Produits exceptionnels :		
Sur opérations de gestion (libéralités)	2,50	
Sur opérations de capital (Cession d'immob.)		8 300,00
Sur exercices antérieurs		
TOTAL IV	2,50	8 300,00
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	153 829,60	174 304,45
Solde débiteur = Insuffisance		
TOTAL GENERAL	153 829,60	174 304,45

COMPTES DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2021

CHARGES	Exercice 2021	Exercice 2020
Charges courantes non financières :		
Achats de marchandises		
- Achats stockés (casquettes, écussons, fascicules,...)		
- Variations des stocks (casquettes, écussons, fascicules,...)		
Autres achats et charges externes	46 471,36	47 316,50
- Achats gas oil	658,09	554,08
- Achats fournitures et matériel sportif	5 000,41	10 992,88
- Location immobilière et charges locatives	21 546,52	19 713,10
- Location mobilière		
- Entretien réparations et maintenance	5 096,14	2 845,56
- Assurances	2 392,35	2 034,54
- Documentation		251,39
- Frais de formations		
- Prestation de services	629,50	
- Honoraires	2 450,13	2 618,48
- Récompenses sportives	456,82	1 080,90
- Frais de déplacements - Transport ciblité - Missions réceptions	6 959,77	6 020,64
- Téléphone, messagerie internet et affranchissements	1 041,00	1 141,93
- Services bancaires	240,63	63,00
Impôts, taxes et versements assimilés	5 571,43	6 394,40
- Participation à la formation continue	784,64	1 234,30
- Autres impôts et taxes	4 786,79	5 160,10
Salaires et traitements	67 184,50	71 846,65
- Salaires, indemnité de rupture et alloc Activité Partielle	67 516,49	70 072,87
- Congés payés	-1 571,99	-426,22
- Primes pouvoir d'achat et autres indemnités	1 240,00	2 200,00
- Bénévoles défrayés et indemnités de stage		
Charges sociales	7 009,69	3 465,14
- URSSAF et POLE EMPLOI	3 526,68	-426,73
- Retraite complémentaire	3 451,16	3 177,56
- Prévoyance	394,64	616,44
- Charges sur Congés payés	-702,63	-288,91
- Médecine du travail	339,84	386,78
Dotations aux amortissements et aux provisions :	16 062,46	5 178,26
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	4 916,37	5 178,26
Sur risques et charges : dotation aux provisions	11 146,09	
Autres charges	2 272,00	7 275,94
- Dépenses de manifestations sportives	2 197,00	4 040,94
- Dépenses de manifestations extra-sportives		
- Séjour Jeunes été		3 160,00
- Divers (dont cotisation CDOS)	75,00	75,00
TOTAL I	144 571,44	141 476,89
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Charges financières :		
AgiOS bancaires		
TOTAL III		
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations de gestion		
Sur opération en capital (VNC des mises au rebut)		
Sur exercices antérieurs		17 300,00
TOTAL IV		17 300,00
Impôts sur les sociétés (V)		
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)	144 571,44	158 776,89
Solde créditeur = Excédent	9 258,16	15 527,56
TOTAL GENERAL	153 829,60	174 304,45

C.D.T.A.E.

**ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT
DE L'EXERCICE 2021**

Le bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2021 présente un total de 92 4001,38 €uros.

Le compte de résultat de l'exercice, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2021 au 31 décembre 2021, dont le total des produits est de 153 829,60 €uros, dégage un excédent de 9 258,16 €uros.

Faits marquants de l'exercice :

Durant l'année 2021, de nouveau les aides liées à l'épidémie de COVID 19 ayant couvert une partie non négligeable des charges fixes, les subventions habituelles, bien que globalement en baisse, ayant été reçues et les recettes propres qui ont pu être réalisées, ont permis de continuer à rétablir l'équilibre financier de l'association.

Cette situation a permis le remboursement intégral de l'aide à la compétition accordée antérieurement par le Comité Régional de Tir à l'Arc.

La provision retraite a été calculée au 31 décembre 2021 selon la méthode de répartition linéaire au prorata des années de services et s'élève à un montant de 11 146.09 € et a fait l'objet d'une provision pour risques et charges pour la première fois sur cet exercice.

ETATS COMPLEMENTAIRES

C.D.T.A.E.

TABLEAU DE SYNTHÈSE DES IMMOBILISATIONS EXERCICE 2021

IMMOBILISATIONS	Bruts début exercice	Acquisitions	Cessions ou mises au rebut	Bruts fin exercice
Ciblerie	74 488,87		4 420,30	70 068,57
Agencement local	11 497,13			11 497,13
Camion	14 900,00			14 900,00
Bureau	6 475,49			6 475,49
Mobilier	10 309,12			10 309,12
TOTAUX	117 670,61	0,00	4 420,30	113 250,31

AMORTISSEMENTS	Amorts début exercice	Dotations	Reprises	Amorts fin exercice
Ciblerie	71 956,93	1 071,94	4 420,30	68 608,57
Agencement local	11 189,89	307,24		11 497,13
Camion	1 490,00	2 980,00		4 470,00
Bureau	5 517,45	557,19		6 074,64
Mobilier	10 309,12	0,00		10 309,12
TOTAUX	100 463,39	4 916,37	4 420,30	100 959,46

V.N.C.	Début exercice			Fin exercice
Ciblerie	2 531,94			1 460,00
Agencement local	307,24			0,00
Camion	13 410,00			10 430,00
Bureau	958,04			400,85
Mobilier	0,00			0,00
TOTAUX	17 207,22	0,00	0,00	12 290,85

TABLEAU DE SYNTHÈSE DES SUBVENTIONS

ORDONNATEURS	Montant initial	Montant mis en produit sur l'exercice	Reste en produits constatés d'avance
Agence Nationale du Sport 2021	15 265,00	15 265,00	0,00
Conseil Départemental de l'Essonne Sld 2020	7 296,00	7 296,00	0,00
Conseil Départemental de l'Essonne 2021	18 285,00	18 285,00	0,00
Allocation d'Activité Partielle	17 546,02	17 546,02	0,00
Plan Cohésion Sociale	11 369,00	11 369,00	0,00
Total des subventions d'exploitation	69 761,02	69 761,02	0,00

Subvention d'Équipement	Montant total	Montant rapporté au résultat sur	Cumul rapporté au résultat
Total des subventions d'équipement	0,00	0,00	0,00